## Capitulum. V.

### De estate

e Stas calida est ⁊ sicca. cuius in- tium est cum sol fuerit in prima parte cancri. ⁊ tūc est sol in maxima ele- uatione quo ad nos ⁊ iam paulatim in- cipit descēdere vsq; in fine virginis. Et habet estas tres menses sicut ⁊ ver vt di- cit p̄stā. Primus mēsis est cancri a. xvij. die iunij vsq; ad. xvij. iulij. Secundus est cū sol est in leone a. xvij. die iulij vsq; ad. xvij. diē augusti. Tertius est cum iam in virginē descendit a. xvij. die au- gusti vsq; ad. xvij. diē septēbris. vt di- cit constan. Est ergo estas calida ⁊ sicca colere generatiua. eo qz sol tpe estuali summa gradū ascensione. Dpositusq; capitulo nostris directā ⁊ forte in corpo- ribus nostris sicut ⁊ alijs inferiorib; for- tissimā imprimat actionē. Unde ⁊ super- flua in hyeme coadunata dissoluit ⁊ cō- sumit. Si vero estas suā temperiē experit infirmitates calidas et siccas generare ⁊ inducere p̄suevit. vt dicit p̄stan. Dies

longiores sol efficit et noctes breuiores fructus et flores ad maturitatem producit. Nam caliditatis sue tunc interesse, humores in fructibus tunc digerit et digestos eis incorporat et coniungit, quod vero superfluum est defeccat perit et consumit, terram rimosam et cauenosam reddit. Nam calore suo humidas partes consumendo destruit, siccitate vero suas partes terrestres comprimit et coniungit et sic aperit terram atque findit. Cōsumptus ergo partibus aquis que fuerunt causa coadunationis partium et restrictionis necesse est pars a parte diuidat, et sic scissura in partibus treis efficiat. Unde et loca paludosa aquositate consumendo defeccat et exaspant et indurat, potestas partes aialium caloris sui subtilitate subintrat et humorē subcutaneū dissoluendo sudorem puocat et sic quod est superfluum adhibilat et euacuat, per poros etiam aptione fit spirituum exalatio et substantialis humiditatis euaporatio, et ideo vires debilitat et enervat, exyttaque qualitate sua coleram excitat et inflammat, et ideo febrile calorem generat et augmetat, apes mellificantes suis floribus eas reficit et satiat, nocturnis temporibus rorem generat, et herbarum superficiem ne diurno esu arefiant rigat et humectat. Estiuo tempore aues canore maxime ociferant et modulantur, et ad pullificandum filiiestres volucres maxime aiantur.

## Capitulum. VI.

De autumno

a Autumnus ab augendo est dicitur, eo quod tunc temporis fruges et fructus potissimum abundant in hortis et augentur. Deus enim anni labores et fructus recolligit in hortis et reponit. Et ideo in fabulis nutritiūmonis operatur ratione fertilitatis, ut dicitur Job. Nam sollicitos et negociosos circa fructuum collectionem homines reddit, agros a frugibus et arboribus a fructibus orbatas reddit, siccitate et frigiditate sua frondes et folia mortificat et deijcit terram sterilem efficit et vim germinatiuam amputat et percutit. Est itaque autumnus frigidus et hiecus hiecus melacolicus frigidus et sicci generatus, cuius initium est cum sol primam partem in breuitatem cum sol est in recta linea, scilicet in equinoctiali cuius a septentrione et meridie equidistat.

habet autem tempus autumnale tres menses sibi deseruientes ut dicitur, scilicet. Primus incipit quando sol est in libra a. xvij. die septembris usque ad xvij. die octobris, et tunc incipit sol per declinare in meridie. Secundus mensis est in quo sol est in scorpione a. xvij. die octobris usque ad xvij. die nouembrius. Tertius est cum sol est in sagittario. scilicet a. xvij. die nouembrius usque ad xvij. die decembris, ut dicitur, scilicet. Autumnus in suis qualitatibus veri est contrarius, et ideo multarum infirmitatum et pessimarum est generatiuus. Unde Hippocrates in amplius. In autumno acute accidunt infirmitates et mortifere, super quibus locum dicit Galenus. Autumnus pestilentior est ceteris temporibus et in multis illaudabilis. Primum propter mutabilitatem temporis, nunc enim est calor nunc frigus. scilicet quod cum sit per se estate inuenit multos humores incensos ex calore precedere quos repercutit frigus autumnale ad interiora, et non permittit eos exire quod putrescunt et inducunt pessimas passiones ut quartanas et febres vix curabiles. Et hoc quod autumnus frigidus est et sic et inordinatus. Et ideo in autumno nimia siccitate a qua presumit substantialis humiditas, corpora efficiunt debiliores propter inequalitatem vero aeris per nunc subito apiunt, nunc subito restringuntur. Unde fit caliditas fumositatum retentio, quibus cum viri non possunt expellere multitudinem et acumine materie passiones mortifere subsequuntur, perthificis autem autumnus maxime est nocuus, quod frigiditate et siccitate sua pulmonem defeccat et rumpit ad modum papiri, ideo perthificos valde ledit.

## Capitulum. VII.

De hyeme

b Hiems ab eundo est dicta, eo quod tempore hyemali solet ire et volui sol in breviori circulo quam in aestuali. Unde breuiores efficiuntur dies et noctes longiores, ut dicitur Job. Est autem initium hyemis secundum astronomos cum sol est in prima parte capricorni et est finis descensionis solis in meridie et iam paulatim incipit ascendere in septentrionem. Hyemas hyems tres menses sibi deseruientes, primus est in capricorno incipiens in xvij. die decembris usque ad xvij. die ianuarii. Secundus est cum sol est in aquino a. xvij. die ianuarii usque ad xvij. die februarii. Tertius mensis est

quādo sol ē in piscibz ꝛ incipit a. xvi. die februarij vsqꝫ in. xviii. diē marcij. vt dicit ostā. Est autē hyems frigida ꝛ hūida rheumatis nutritiua magis tñ dñaf frigiditas q̄ hūiditas. qz magna fit aeris ꝛ aq̄ restrictō. ꝛ congelatō ꝛ p̄numiā sol elō gatōez. ex q̄ frig⁹ nō modicū tūc t̄pis generaf. Cū hyems estati penit⁹ ē ōria. ꝛ iō oīa viuētia ꝛ nascētia bñficio estatis rigore hyemali mortificāf. ꝛ estatis p̄terite restigia i hieme penit⁹ ānullāf. niues ꝛ aq̄ꝫ inundatōes i hyeme multiplicāf tā vie q̄ semite lubrice ꝛ lutose i hyeme efficiunt. pori terre glaciali frigore cōstrigunt. oīm corporꝫ ymbre i hyeme pl⁹ q̄ i estate plōngant. Pori terre clausis in superficie exteriori corpora in frigidantur. Interi⁹ tñ ptes calide fugiētēs dñante frigiditate inaggerant. ꝛ ideo aq̄ puteales ꝛ fontane i hyeme sentiunt magis calide q̄ in estate. qz calor naturalis fugiens ōriā sibi aeris frigiditate interiora petit ꝛ in venis puteoz ꝛ fontiu se includit. ꝛ ideo ꝛꝫ caloris p̄ntiā aque in fonte vel in puteo nō gelant. Itē hyemalis asperitas hōies efficit pigros et desides ad operādū. Heru ei cōstringēte frigiditate ꝛ trahunt quodāmodo ꝛ coartātur ꝛ ꝫ p̄ter qd̄ mēbra ad operādū ita se facili nō laxant. Itē ex frigore hyemale clauduntur pori. ꝛ reuocato calore naturali ad interiora virtutes aīales ꝫ fortant ꝛ ꝫ p̄ter qd̄ excitat appetit⁹ et plura necessario cibaria plus q̄ in alijs temporibz requirunt. Unde Hippo. in amplexo. Ventres hyeme natura sunt calidiores ꝛ somni longissimi. In his ergo horis plures oblatōnes dande sunt. calor enī est mult⁹. et multo indiget nutrimento ꝛ. Itē qñ hyems suas excedit q̄litates. varie passiones i corporibz in ꝫ unitatibz corporis aggregantur q̄ nō inueniētes viā euaporatōis calēfunt ꝛ citi⁹ putrefiunt ex quo necessario infirmitates varie ꝫ creantur.